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1 Úvod

Průmyslové roboty se hojně využívají v průmyslové praxi nejen pro manipulaci po předem

naprogramovaných drahách, ale také se dají využívat pro obrábění a další činnosti. Zlepšování

pružnosti výroby sebou nese variabilnější požadavky na pohyby robotu. Časté změny požadavků

na robotu zvyšuje potřebu úprav programu a používaných souřadnic. Tyto změny souřadnic

a programů však vyžadují přerušení provozu robotu. Přerušení chodu robotu je nevýdělečnou

operací, a proto je snaha co nejvíce zkrátit doby přerušení automatických cyklů. Časy přerušení

automatických cyklů je možné zkrátit například pomocí simulací, ve kterých může být program

robotu zkontrolován bez přerušení provozu stroje. Simulace pracují pouze s virtuálními daty

a souřadnicemi často získanými z CAD modelů a přibližných Layoutů. Na samotných

pracovištích jsou souřadnice vždy jiné vlivem výroby jednotlivých komponent a také jejich

montáží. Reálné pozice jednotlivých používaných bodů je třeba před spuštěním automatických

cyklů ověřit a upravit, tak aby odpovídali reálné konstelaci. Ověřování jednotlivých bodů je

časově náročné a často záleží na zručnosti a úsudku programátora. Při ověřování je třeba

v jednotlivých významných bodech zkontrolovat reálnou polohu robotu a rozhodnout, zda je pro

daný úkon tato poloha robotu přijatelná nebo zda je třeba souřadnice upravit. Manuální

kontrolování souřadnic je časově náročné a může snižovat přesnost vzájemných souřadnic.

Použití měřících zařízení na robotu pomáhá určit souřadnice kontrolovaných bodů a rozhodovat

čistě na základě zaznamenaných hodnot a příslušných tolerančních polí. Pomocí robotického

měření je tedy možné zkrátit nepracovní časy robotických pracovišť a tím snížit náklady. Na

samotné měření souřadnic má vliv celá měřící aparatura, do které patří dotyková sonda se svými

komponentami a také měřené objekty, robot a řídící systém. Cílem této práce je navrhnout způsob

připojení a implementovat dotykovou sondu do průmyslového robotu KUKA určeného pro

obráběcí operace, který je řízený řídicím systémem Siemens Sinumerik 840D sl. Dotyková sonda

má sloužit nejen pro měření obrobků, ale také například pro automatickou identifikaci přesných

pozic zásobníku dle načtených pozic z 3D modelu. To umožní zvýšení efektivity uvedení do

provozu bez nutnosti ručního proměřování jednotlivých lůžek zásobníku. Zejména u zásobníků

s velkým počtem pozic je konvenční způsob identifikace pozic značně časově náročný.
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2 Cíl práce

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat dotykovou sondu do průmyslového

robotu KUKA KR60 HA určeného pro obráběcí operace, řízeného CNC řídícím systémem

Sinumerik 840D sl. Dále se tato práce zabývá posouzením přesnosti měření na tomto

průmyslovém robotu. Tato práce se rovněž zabývá návrhem automatické identifikace poloh lůžek

v zásobníku nástrojů a automatickým zápisem naměřených poloh zásobníku do parametrů

magazínu nástrojů. Cíli této diplomové práce tedy bylo:

• Navrhnout způsob implementace dotykové sondy do průmyslového robotu KUKA

vybaveného řídicím systémem Siemens Sinumerik

• Implementovat dotykovou sondu do průmyslového robotu KUKA vybaveného řídicím

systémem Siemens Sinumerik a analyzovat dosažitelnou přesnost

• Navrhnout a verifikovat způsob automatické identifikace poloh zásobníku pomocí

dotykové sondy
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3 Přehled aktuálního stavu měření dotykovými
sondami u výrobních zařízení

Měření dotykovými spínacími sondami je prováděno najížděním na fyzické plochy a při

zaznamenání skokové změny signálu (sepnutí) jsou zaznamenány polohy jednotlivých os, které

definují společně s použitými parametry nástroje a charakterem měření bod doteku.

Dotykové obrobkové sondy mohou fungovat na

různých principech. Základní dělení je dle režimu

zaznamenávání signálu, který může být proporční nebo

binární. Proporční systémy jsou využívány například pro

skenování a je možné pomocí těchto sond získávat celá

mračna bodů. Společnost Renishaw nabízí pro skenování

systém SPRINT se sondou OSP60. V práci dále se

zabývám sondami s binárním výstupem informující

binárně o uskutečnění dotyku. Mezi nejvíce používané

principy získávání digitálního binárního signálu patří:

sledování paprsku, měření toku elektrického proudu či

měření elektrického náboje. Paprskové metody fungují buď

na principu optické závory (viz Obr. 2), anebo na principu

sledování paprsku na fotočlánku (viz Obr. 1). [1], [2]

Elektrický proud může být sledován při průchodu

tenzometry (viz Obr. 4) nebo při průchodu kuličkami

u kterých je sledován pomocí měření odporu průřez styčné

plochy (viz Obr. 3). Dotekové sondy mají společné

elementy v podobě „tyčky“ složené z: upevňovací části,

prodlužovací části a dotekové kuličky. Všechny tyto části

jsou vyráběné z materiálů s malou

teplotní roztažností a zároveň

s dostatečnou tuhostí. Další výhodnou

vlastností běžně používaných

materiálů středních částí doteků je

křehkost, která chrání prasknutím

doteku vnitřní mechanismus sondy

před destrukcí. [2], [3]

Obr. 1: dotyková sonda založená na
principu optické závory [1]

Obr. 2: dotyková sonda založená na
fotočlánku [2]

Obr. 3: dotyková sonda založená na sledování odporu
závislého na průřezu styčné plochy [3]

Ústav výrobních strojů a zařízení

Studijní program Průmysl 4.0 - 13 -

Dotykové sondy hojně využívají šestibodový styk

se třemi rovnoměrně rozmístěnými páry doteků (viz Obr. 5).

Kontaktní plochy jsou na přesných a tepelně stálých kuličkách.

Celý vnitřní mechanismus sondy je přitlačován do klidového

stavu. Přítlačná síla a vnitřní konstrukce má výrazný vliv na

výsledné vlastnosti a chyby sondy. Malá přítlačná síla zvyšuje

riziko aktivace „falešného“ doteku způsobeného vibracemi či

přílišnou dynamikou manipulace se sondou. Malá přítlačná síla

může také způsobit chybu měření tím, že aktivuje signál při

kontaktu například kontakt s emulzí, a ne až s měřeným

povrchem. Síla potřebná k aktivování signálu ovlivňuje mimo

jiné také vhodné délky doteků. [2], [3]

Trojúhelníková geometrická chyba, která

je u běžných kinematických dotykových sond

Renishaw, je odstraněna u tenzometrických

dotykových sond Renishaw Rengage. Tyto sondy

získávají informaci o provedení doteku pomocí

vyhodnocení prahové hodnoty z tenzometrického

měření. Kinematický mechanismus je využíván

„pouze“ k ochraně sondy a poskytnutí času stroji

na bezpečné zastavení. Díky tomuto opatření je

možné provádět měření s vysokou rychlostí a zároveň s vyšší přesností než běžné kinematické

sondy Renishaw. Tenzometrické sondy mohou díky své konstrukci používat k měření delší

doteky což výrazně rozšiřuje možnosti využití. Zvýšená přesnost tenzometrických sond

s opakovatelností sondy 0,25 µm 2σ umožnuje využívat tyto sondy ke kalibraci víceosých

strojů. [3]

Dotekové sondy bývají s integrovaným zdrojem energie, díky tomu mohou být bezdrátové

a mohou být umisťovány do vřeten pomocí výměníku nástrojů. Signál ze sondy bývá do zařízení

přenášen pomocí radiového signálu, pomocí kabelu nebo optického přenosu signálu přes

příslušný přijímač, přes který probíhá komunikace mezi pracovním zařízením a samotnou sondou.

Přijímač radiového nebo optického signálu zprostředkovává komunikaci nejen o uskutečnění

dotyku, ale zároveň zprostředkovává informace o případné chybě, aktivitě (probuzení) sondy

a stavu baterie. Z důvodů zajištění stability provozu je nezbytné umístit interface, tak aby splňoval

požadavky na překrývání pracovních oblastí, ale zároveň zajistil, aby interface a vedení k němu

nebylo v blízkosti silových vodičů ani motorů. [2], [3]

Obr. 4: dotyková sonda založená
na sledování tlaku [2]

Obr. 5: šestibodový styk [3]
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3.1 Dotyková sonda Renishaw

Dotyková radiová sonda Renishaw RMP60 je využívána s radio-interface Renishaw

RMI Q. Opakovatelnost sondy RMP60 je udávaná 1 µm 2σ při měřící rychlosti 480 mm/min


[…]


signál vypnut pomocí $A_OUT[2]=0. Tato sekvence byla přidána do části postprocesoru, která

vypíná chlazení pro operace s dotykovou sondou (viz Obr. 95). K probuzení nebo vyslání

opětovného budícího signálu tedy začalo docházet před každým voláním měřící operace.

Bezpečnější variantou vysílání budícího signálu by mohlo být nastavit v PLC části vysílání

budícího signálu v pravidelném intervalu (kratším než interval uspání sondy), když je v pracovní

hlavici nástroj typu sonda úprava PLC však nebyla součástí zadání práce.

Obr. 95: zapínání sondy před měřícími operacemi
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7 Závěr

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo návrh implementace a implementace dotykové

sondy do průmyslového robotu KUKA KR60 HA určeného pro obráběcí operace řízeného CNC

řídícím systémem Sinumerik 840D sl, tak ať sonda může sloužit nejen pro automatické měření

obrobků, ale také například pro automatickou identifikaci pozic zásobníku dle načtených pozic

z 3D modelu.

Tato diplomová práce se v první části zabývala rešerší v oblasti měření dotykovými

sondami, principů získávání signálu o uskutečnění dotyku, dotykových sond Renishaw

a Hexagon, měření v řídícím systému Sinumerik 840D sl. Dále se rešerše zabývala souřadnými

systémy CNC obráběcích zařízení, robotů a manipulátorů. Detailněji byl procházen řídící systém

KUKA KR C4, který podporuje úzkou spolupráci mezi řídícím systémem KUKA a řídícím

systémem Sinumerik.

Průmyslový robot KUKA KR60 HA s řídícím systémem KUKA KR C4 byl ovládán

pomocí řídícího systému Sinumerik 840D sl - Run MyRobot Machining. Na pracovní hlavici byla

pomocí nástavce připojena bezdrátová dotyková radio-sonda Renishaw RMP60. Radio-interface

RMI-Q byl připevněn na oplocení robotického pracoviště nasměrován tak, aby byl celý pracovní

rozsah robotu v oblasti příjímání signálu z dotykové sondy. Radio-interface dotykové sondy byl

zapojen jak do rozvaděče KUKA, tak do NCU Sinumerik. Do KUKA rozvaděče byl zapojen

signál o uskutečnění dotyku sondy. Do NCU byla zapojena periferní komunikace sondy v podobě

ovládání budícího signálu, také bylo zapojeno přijímání informace o stavu baterie a o chybě.

Zapojení informace o doteku do KUKA rozvaděče na rychlé vstupy bylo zvoleno kvůli co

nejkratšímu zpoždění mezi zaznamenáním dotyku a odečtením hodnot natočení jednotlivých

pohonů. Pro zaznamenání a zaslání informace o natočení jednotlivých os z řídícího systému

KUKA do řídícího systému Sinumerik byla vytvořena interrupt funkce, která je vyvolána přijetím

signálu na rychlém vstupu na základní desce CCU v KUKA rozvaděči. Pro zajištění správného

zpracování obdržených informací v řídícím systému Sinumerik 840D sl byly nastaveny parametry

umožňující práci s měřícími cykly. Mezi nastavovanými parametry byly i parametry určující

transformaci na konci kinematického řetězce odpovídající TCP na pracovní hlavici.

Zprovozněné měřící cykly umožnili provedení sérií měření, které byly provedeny

v různých polohách a v různých orientacích. První vybraná poloha se nacházela v blízkosti paty

robotu a byla proměřena v orientaci se svislou orientací pracovní hlavy a v naklopené orientaci

pracovní hlavy o 30°. Měření v obou orientacích vykazovaly minimální rozptyly a nejnižší

měřené odchylky. Měření byla provedena i v nejvzdálenějších možných bodech kdy byl robot

maximálně vyložen, naměřené hodnoty v této konstelaci měly největší odchylky od požadované
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hodnoty a zároveň opakovaně naměřené sledované parametry vykazovaly největší rozptyl

naměřených hodnot. Další dva měřené souřadné systémy se nacházely mezi těmito polohami.

Z měřených dat bylo analyzováno, že přesnost a opakovatelnost robotu není v celém pracovním

stejná, a že pro měření jsou vhodnější oblasti blízko paty robotu, kde je robot „složen“. Pozice

vzdálené od paty robotu (robot je ve vyloženém stavu) jsou vlivem klesající tuhosti méně přesné

a zároveň měření v těchto oblastech je méně stabilní.

V poslední části byl vytvořen CAD model zásobníku nástrojů, který byl využit pro tvorbu

měřícího programu na automatickou identifikaci pozic zásobníku. Strategie měření byla

vytvořena pomocí CAM v programu Autodesk Inventor. Požadovaného zápisu změřených dat do

parametrů v řídícím systému bylo docíleno pomocí upraveného postprocesoru, ve kterém byly

přizpůsobeny: iniciační a závěrečné rutiny, generování měřících cyklů a jejich parametrů. Díky

těmto úpravám bylo docíleno, že pro naměření a uložení jednotlivých pozic pro výměnu nástroje

stačí naměřit základní souřadný systém zásobníku nástrojů stejným způsobem jako se běžně

určoval souřadný systém obrobku. Následně byl spuštěn generovaný program, který již

automaticky naměřil a zapsal jednotlivé pozice do příslušných magazine location user parametrů

v souřadném systému robotu.

V diplomové práci byla vytvořena rešerše v oblasti měření dotykovými sondami, dále byl

vytvořen návrh implementace a následně byla i implementována dotyková sonda do

průmyslového robotu řízeného CNC řídícím systémem. Byla analyzována přesnost měření

průmyslovým robotem s dotykovou sondou. Byla navržena a zprovozněna automatická

identifikace jednotlivých pozic lůžek v zásobníku nástrojů. Splněním těchto částí byly splněny

cíle práce. Do průmyslového robotu by mohla být implementována například nástrojová sonda.
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