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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PRŮMYSLOVÝ ROBOT S DOTYKOVOU SONDOU
Jméno autora: BC. ŠIMON PALEČEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: RCMT
Oponent práce: ING. ZDENĚK BALCÁREK
Pracoviště oponenta práce: TOS Varnsdorf a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá problematikou integrace průmyslových robotů a obráběcích strojů řízených řídicím
systémem Siemens Sinumerik, zejména pak tématem měření pomocí dotykových sond. Jedná se o aktuální
téma, protože průmyslové roboty se v oblasti obráběcích strojů rychle rozšiřují, a to zejména pro účely
manipulace s nástroji nebo přímo pro obráběcí operace. Společný řídicí systém robotu i stroje pak přináší řadu
výhod.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci se autor nejprve věnuje rešerši, ve které popisuje princip práce s dotykovými sondami a uvádí některé
výrobce. Současně popisuje princip měření pomocí dotykových sond v řídicím systému Siemens Sinumerik a
integraci tohoto řídicího systému s roboty KUKA. V další kapitole již autor popisuje vlastní implementaci
dotykové sondy do robota KUKA řízeného řídicím systémem Siemens Sinumerik, a to jak z hlediska hardware,
tak i parametrů. Následuje kapitola věnující se detailní analýze přesnosti měření dotykovou sondou a
průmyslovým robotem v různých místech pracovního prostoru a při různých podmínkách. V závěru této
kapitoly autor výsledky analýzy shrnuje. V navazující kapitole je popsána případová studie implementace
měření pomocí dotykové sondy a průmyslového robota pro přesnou automatickou identifikaci pozic zásobníku
nástrojů včetně integrace do správy nástrojů v řídicím systému Sinumerik. V závěru autor shrnuje dosažené cíle
diplomové práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení dané problematiky považuji za správný. Autor nejdříve provedl rešerši dané problematiky, kde
popsal základní principy měření pomocí dotykových sond, implementaci do robota a propojení s řídicím
systémem Sinumerik. V návaznosti na to provedl vlastní implementaci dotykové sondy včetně analýzy
přesnosti. Získané zkušenosti potom využil pro automatickou kalibraci zásobníku nástrojů. Toto je z hlediska
efektivity celého pracoviště zásadní, protože ruční kalibrace zásobníku nástrojů je časově velmi náročná a musí
být prováděna po jakémkoli zásahu do mechanické struktury zásobníku (rozměry zásobníku jsou vždy odlišné
od nominálního modelu).
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Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je patrný logický přístup studenta k řešené problematice i praktická orientace práce. Zejména zde
oceňuji detailní analýzu přesnosti a praktickou implementaci postupu do kalibrace nástrojového hospodářství.

V rámci diplomové práce autor vytvořil postup implementace dotykové sondy do průmyslového robota KUKA
řízeného řídicím systémem Siemens Sinumerik v režimu „machining“. Provedl také podrobnou analýzu
přesnosti měření dotykovou sondou nesenou robotem a implementaci na automatickou kalibraci zásobníku
nástrojů. Dosažené výsledky jsou využitelné zejména jako postup a doporučení pro implementaci do dalších
strojů. Zde především oceňuji doporučení z hlediska měření přesnosti a návrh postupu vlastní kalibrace
zásobníku nástrojů. Naopak bych ocenil detailnější zapracování i dalších možností propojení řídicího systému
Sinumerik a robota ve vztahu k automatické kalibraci zásobníku nástrojů (nejen režim „machining“, ale třeba i
řízení pomocí standardní externí automatiky, která je cenově příznivější). Také by bylo zajímavé porovnat vliv
přesnosti zapojení dotykové sondy přímo na řídicí jednotky Sinumerik v porovnání se zapojením do řídicí
jednotky robota.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění práce do jednotlivých hlavních kapitol je přehledné, nicméně obsah jednotlivých kapitol je někdy
trochu matoucí a zasloužil by si lepší rozdělení. Grafické zpracování práce je na dobré úrovni, avšak některé
grafy jsou hůře čitelné (zejména složité legendy v kapitole věnující se analýze přesnosti). Celkově ale práce
působí uceleným dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

K diplomové práci nemám zásadní připomínky. V práci chybí z mého pohledu pouze detailnější porovnání
s jinými možnostmi propojení řídicího systému Sinumerik a průmyslového robota ve funkci zakladače nástrojů
s možnosti automatické kalibrace regálového zásobníku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem propojení obráběcích strojů a průmyslových robotů jak pro
obráběcí operace, tak také ve formě automatického zásobníku nástrojů. Jejím řešení autor prokázal schopnost
plnění komplexních inženýrských úkolů. Hlavní přínos práce vidím ve vytvoření jasného postupu implementace
dotykové sondy do průmyslového robota řízeného řídicím systémem Siemens Sinumerik a postupu automatické
kalibrace pozic zásobníku nástrojů.

Otázka na studenta k zodpovězení u obhajoby:

- Bylo by možné implementovat postup automatické kalibrace zásobníku nástrojů i při použití jiného
způsobu propojení (standardní externí automatika). Bylo by možné případně využít i jiného výrobce
robota než KUKA?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.8.2023 Podpis: Zdeněk Balcárek